**UNIVERZITA KARLOVA**

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

**INTERAKCE ANTIBIOTIK S POTRAVINAMI**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Hradec Králové 2021

Veronika Nováková

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal(a), jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Tato práce nebyla použita k získání jiného či stejného titulu“.

Na tomto místě bych moc ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce PharmDr. Janě Pourové, Ph.D. za odborné vedení, milý přístup, a především za cenné a užitečné rady a připomínky, které mi pomohly při vypracování této diplomové práce.

## **Abstrakt**

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Veronika Nováková

Školitel: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Název diplomové práce: Interakce antibiotik s potravinami

Diplomová práce pojednává o klinicky významných interakcích mezi antibiotiky a potravinami. Definuje základní pojmy, jako jsou antibiotika, potraviny, lékové interakce a také interakce léčiv s potravinami. Hlavní část práce se zabývá charakteristikou jednotlivých skupin antibiotik, popisuje jejich mechanismus účinku včetně antimikrobiálního spektra, hlavní nežádoucí účinky a věnuje se již zmíněným interakcím s potravou či nápoji. Významnou roli v těchto interakcích hrají zejména třezalka tečkovaná, grapefruit, alkohol, nebo vícemocné ionty, které mohou mít podstatný vliv na průběh antibiotické terapie. Další část této práce se věnuje vlivu probiotik na přirozenou střevní mikroflóru, která je působením antibiotik narušena. Poslední část práce se zabývá problematikou antibiotické rezistence a zásadami správného a vhodného užívání antibiotik, které mají vliv nejen na minimalizaci vzniku a rozvoje rezistence bakterií, ale také napomáhají předcházet vzniku interakcí, včetně interakcí typu lék – potrava. Těmto interakcím není často věnována taková pozornost, jako je tomu u lékových interakcí, jejich důsledky však mohou mít podobný charakter. Prevence, případně včasné odhalení potravinových interakcí, by tak měly být podstatnou a nezbytnou součástí terapie každého pacienta, ať už se jedná o antibiotika, nebo o jakákoliv jiná léčiva.

## **Abstract**

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Veronika Nováková

Supervisor: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Food interactions of antibiotics

Diploma thesis deals with clinically significant interactions between antibiotics and food. It defines basic concepts such as antibiotics, food, drug interactions and also drug-food interactions. The main part of the work deals with the characteristics of individual groups of antibiotics, describes their mechanism of action, including the antimicrobial spectrum, the main side effects and deals with the already mentioned interactions with food and beverages. St. John's wort, grapefruit, alcohol, or polyvalent ions in particular play an important role in these interactions, which can have a significant effect on the course of antibiotic therapy. The next part of this work deals with the effect of probiotics on the natural intestinal microflora, which is disrupted by antibiotics. The last part of the thesis deals with the issue of antibiotic resistance and the principles of correct and appropriate use of antibiotics, which have an impact not only on minimizing the emergence and development of bacterial resistance, but also help to prevent interactions, including drug-food interactions. These interactions are often not given the same attention as drug interactions, but their consequences may be similar. Prevention, or early detection of food interactions, should therefore be an essential and necessary part of the therapy of every patient, whether they are antibiotics or any other drugs.

## Obsah

1 Úvod a cíl..... 1
2 Důležité pojmy ..... 2
2.1 Antibiotika ..... 2
2.2 Potraviny ..... 5
2.3 Interakce léčiv a jejich význam..... 6
2.3.1 Interakce léčiv s potravinami ..... 8
3 Antibiotika a jejich významné interakce s potravinami..... 14
3.1 Peniciliny a cefalosporiny ..... 14
3.1.1 Mechanismus účinku ..... 14
3.1.2 Spektrum účinku..... 14
3.1.3 Hlavní nežádoucí účinky..... 15
3.1.4 Ovlivnění účinku léčiva potravou ..... 16
3.2 Aminoglykosidy ..... 19
3.2.1 Mechanismus účinku ..... 19
3.2.2 Spektrum účinku..... 20
3.2.3 Hlavní nežádoucí účinky..... 20
3.2.4 Ovlivnění účinku léčiva potravou ..... 20
3.3 Metronidazol ..... 22
3.3.1 Mechanismus účinku a spektrum účinku ..... 22
3.3.2 Hlavní nežádoucí účinky..... 22
3.3.3 Ovlivnění účinku léčiva potravou ..... 22
3.4 Chinolony ..... 24
3.4.1 Mechanismus účinku ..... 24
3.4.2 Spektrum účinku..... 24
3.4.3 Hlavní nežádoucí účinky..... 25
3.4.4 Ovlivnění účinku léčiva potravou ..... 25
3.5 Rifampicin ..... 30
3.5.1 Mechanismus účinku ..... 30
3.5.2 Spektrum účinku..... 30
3.5.3 Hlavní nežádoucí účinky..... 30
3.5.4 Ovlivnění účinku léčiva potravou ..... 30
3.6 Makrolidy..... 32
3.6.1 Mechanismus účinku ..... 32

3.6.2 Spektrum účinku..... 32
3.6.3 Hlavní nežádoucí účinky..... 32
3.6.4 Ovlivnění účinku léčiva potravou ..... 33
3.7 Tetracykliny..... 36
3.7.1 Mechanismus účinku ..... 36
3.7.2 Spektrum účinku..... 36
3.7.3 Hlavní nežádoucí účinky..... 36
3.7.4 Ovlivnění účinku léčiva potravou ..... 37
3.8 Chloramfenikol ..... 39
3.8.1 Mechanismus účinku ..... 39
3.8.2 Spektrum účinku..... 39
3.8.3 Hlavní nežádoucí účinky..... 39
3.8.4 Ovlivnění účinku léčiva potravou ..... 40
3.9 Kotrimoxazol ..... 41
3.9.1 Mechanismus účinku ..... 41
3.9.2 Spektrum účinku..... 42
3.9.3 Hlavní nežádoucí účinky..... 42
3.9.4 Ovlivnění účinku léčiva potravou ..... 43
3.10 Klindamycin..... 44
3.10.1 Mechanismus účinku ..... 44
3.10.2 Spektrum účinku..... 44
3.10.3 Hlavní nežádoucí účinky..... 44
3.10.4 Ovlivnění účinku léčiva potravou ..... 45
3.11 Nitrofurany ..... 46
3.11.1 Mechanismus účinku ..... 46
3.11.2 Spektrum účinku..... 46
3.11.3 Hlavní nežádoucí účinky..... 47
3.11.4 Ovlivnění účinku léčiva potravou ..... 47
3.12 Linezolid..... 48
3.12.1 Mechanismus účinku ..... 48
3.12.2 Spektrum účinku..... 48
3.12.3 Hlavní nežádoucí účinky..... 48
3.12.4 Ovlivnění účinku léčiva potravou ..... 48
4 Probiotika a antibiotická terapie..... 50
4.1 Střevní mikroflóra a její složení ..... 50

4.1.1 Faktory ovlivňující složení střevní mikroflóry ..... 50
4.1.2 Význam střevní mikroflóry ..... 51
4.2 Vliv antibiotik na přirozenou střevní mikroflóru ..... 52
4.3 Probiotika ..... 53
4.3.1 Mechanismus účinku probiotik..... 55
4.3.2 Užívání probiotik během antibiotické terapie ..... 55
4.4 Prebiotika, synbiotika a eubiotika..... 56
5 Antibiotická rezistence ..... 57
5.1 Podstata vzniku antibiotické rezistence..... 58
5.2 Mechanismy vzniku antibiotické rezistence..... 59
5.3 Příklady rezistentních kmenů bakterií ..... 61
6 Zásady uvážlivého používání antibiotik ..... 62
6.1 Antibiotická politika ..... 62
6.2 Racionální antibiotická terapie ..... 62
6.3 Nejčastější chyby při užívání antibiotik..... 63
7 Diskuse..... 64
8 Závěr ..... 67
9 Seznam použité literatury ..... 68

## 1 Úvod a cíl


[…]

či sedativně působící látky, ale také spousta volně prodejných léčiv, doplňků stravy nebo bylinných přípravků, jejichž schopnost interagovat by neměla být opomíjena. Ať už se jedná o antacida, adsorbencia, vitaminové přípravky či doplňky stravy s obsahem minerálů nebo bylinné přípravky s třezalkou tečkovanou. Všechny tyto zmíněné látky, a nejen ty, mohou vést ke vzniku již zmíněných interakcí. Je tedy důležité, aby se na tyto interakce nezapomínalo a byl na ně brán zřetel nejen při dispenzační činnosti v lékárně, ale aby je měli na paměti také další zdravotníci, především lékaři a zdravotní sestry. Základem je znalost daných interakcí.

Řada interakcí typu lék – potrava je velmi dobře známá. Například schopnost tetracyklinových či chinolonových antibiotik interagovat s vícemocnými ionty, nebo interakce mezi warfarinem a zeleninou bohatou na vitamin K.

Některé potravinové interakce však nemusí být tak dobře známé, a proto je potřeba se v této oblasti neustále vzdělávat. Používání léčiv v klinické praxi přináší stále větší množství informací o daném léčivu, včetně těchto interakcí. Některé informace mohou zastarávat, měnit se, nebo se mohou objevovat zcela nová zjištění. Také v případě zavádění nových přípravků na trh je potřeba získat co nejvíce poznatků, kterými se následně zdravotníci v praxi řídí. Důležité je tedy celoživotní vzdělávání. V rámci lékárenské praxe nám může pomoci například registrační dokumentace daného přípravku (souhrn údajů o přípravku), různé

databáze, odborná literatura, případně i odborné semináře a odborná setkání zaměřené na konkrétní problematiku interakcí.

Jak již bylo řečeno, základem je znalost informací ze strany zdravotníků a jejich následné předání srozumitelným způsobem pacientům. I u pacientů je však důležitá určitá míra zdravotní gramotnosti a zájmu o to, jakým způsobem danou medikaci užívat. Řada pacientů v lékárnách si totiž často ani nevyslechne dispenzační minimum, které jim lékárník sděluje, a i to může následně zvyšovat riziko vzniku potravinových interakcí. Bylo by tedy vhodné, aby každý pacient pečlivě vyslechl svého lékárníka, nebo zdravotníka, který mu informace o léčivu sděluje a aby se dle těchto pokynů a rad řídil, případně, aby využil příbalovou informaci o léčivu, kde jsou všechny potřebné informace přehledně a srozumitelně sepsány.

Obezřetnosti ve vztahu k potravinovým interakcím je potřeba u všech pacientů, ale především u těch starších, kteří velmi často užívají velké množství léků a obvykle i doplňků stravy. Riziko zvyšuje také skutečnost, že většina starší populace řeší své zdravotní obtíže formou samoléčení a má v oblibě bylinky a přírodní léčbu obecně.

Interakce mezi antibiotiky a potravinami zahrnují klinicky významné interakce, na jejichž vzniku se podílejí především přírodní látky, jako je třezalka tečkovaná nebo grapefruitová šťáva, dále alkohol a potrava nebo přípravky obsahující vícemocné ionty. Zmíněné látky mohou významným způsobem ovlivňovat průběh terapie, a proto by mělo být nezbytnou součástí dispenzace poučení pacienta o důležitosti a závažnosti těchto interakcí a poučení o správném užívání antibiotika.

Antibiotická terapie představuje zásah do vnitřního prostředí lidského organismu, negativně je ovlivněna především střevní mikroflóra. K obnově střevní mikroflóry napomáhají probiotické bakterie obsažené například v kysaných potravinách, nebo v průmyslově vyráběných doplňcích stravy. Kromě probiotik mohou pomoci také prebiotika, synbiotika, či eubiotika. Nejen v případě antibiotik, ale také při užívání probiotik je podstatné, aby byli pacienti řádně poučeni o jejich správném užívání, zejména ve vztahu k antibiotikům.

Užívání antibiotik je spojeno mimo jiné s rizikem vzniku a nárůstu bakteriální rezistence. Hlavní roli hraje neuvážené užívání antibiotik, pod kterým si lze představit spoustu situací – například neindikované podání, poddávkování, příliš krátkou nebo naopak dlouhou terapii či profylaxi, případně nerespektování individuálních kontraindikací nemocného. V dnešní době již existuje velké množství kmenů, které vykazují určitý stupeň rezistence. Je tedy zásadní, jakým způsobem se s antibiotiky zachází. Lékaři by měli předepisovat antibiotika mnohem opatrněji a s větší zodpovědností a také by měli důrazně upozorňovat na zásady jejich správného užívání. Na tom se ostatně mohou podílet i další zdravotníci, včetně lékárníků. Podstatnou roli hraje samozřejmě i následné chování pacientů. Antibiotická rezistence představuje celosvětový problém, který není radno podceňovat a je třeba se k léčbě antibiotiky stavět tak, aby se zabránilo vzniku, respektive nárůstu rezistence i dalších bakteriálních kmenů.

## 8 Závěr

Potravinové interakce jsou velice důležitou problematikou, které je potřeba se věnovat a je podstatné ji nepodceňovat a nezlehčovat. Interakce potravin s antibiotickou terapií zahrnují celou škálu reakcí o různé klinické závažnosti, které mohou v některých případech významným způsobem zasáhnout do léčby a ovlivnit tak celkový terapeutický výsledek. Vzhledem k tomu, že je antibiotická léčba vysoce významná a někdy i život zachraňující, je potřeba se k terapii stavět zodpovědně a svědomitě. Ať už se to týká způsobu užívání antibiotik ve vztahu k dietním návykům pacienta, tak i dodržování dalších zásad, jako je indikace, délka léčby, nebo pravidelnost v užívání. To všechno může významným způsobem ovlivnit úspěšnost terapie, a především zabránit vzniku antibiotické rezistence, která představuje závažný medicínský problém.
