Téma diplomové práce Interakce antibiotik s potravinami
Jméno studenta, studentky Veronika Nováková
Jméno vedoucího diplomové práce PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Veronika Nováková vypracovala rešeršní diplomovou práci na téma interakce antibiotik s potravinami. Téma si zvolila sama v rámci přípravy na svoji budoucí práci v lékárně. Jedná se o zajímavé a v praxi velmi důležité téma, které je v rámci studia trochu opomíjeno. O to více se cením iniciativy studentky a upřímného zájmu o obor.

Práci vypracovala pečlivě a zcela samostatně. Spolupráce byla po celou dobu věcná a také lidsky příjemná, jako školitel k ní nemám žádné zásadní připomínky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 28.5.2021

Podpis vedoucího diplomové práce